



FICCI CASCADE Interactive Session on ‘Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting’

26th March 2022, Amritsar

Daily World

SESSION ON ‘STRATEGIES TO COMBAT SMUGGLING & COUNTERFEITING’ HELD

CHANDIGARH FICCI CASCADE organized an interactive session on the ‘Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting’ at Welcome Hotel Amritsar yesterday. The objective was to facilitate a wider exchange of ideas and ensure a multifaceted perspective to understand the gravity of the menace caused by illicit trade. The session focused on issues such as need for increased consumer awareness; strengthening of enforcement regime; improvement in regulatory mechanism and enhanced stakeholder collaboration. Highlighting the global menace of counterfeiting and smuggling, Justice Manmohan Sarin Former Chief Justice Former Lokayukta, NCT of Delhi, Chief Justice, High Court of Jammu & Kashmir & Judge, High Court of India said, “The World Economic Forum, stated that illicit trade has resulted in an annual drain of US\$2.2 trillion which is approx. 3 percent of world GDP in 2020.”

/ DW BUREAU /

SME Times



FICCI CASCADE organises session on counterfeiting, smuggling

SME Times News Bureau | 28 Mar, 2022

The existence and operation of illicit trade vis-a-vis counterfeiting and smuggling has been an enduring problem that has escalated in scope and magnitude, impacting industries, government, economies, and the health and safety of the consumers.

Moreover, such operations have close links to terror organisations and criminal networks. In fact, it is today one of the biggest challenges faced by India and its industry, impacting the country's image in the global arena.

FICCI CASCADE organised an interactive session on the 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting' on March 26 in Amritsar. The objective was to facilitate a wider exchange of ideas and ensure a multifaceted perspective to understand the gravity of the menace caused by illicit trade.

The session focused on issues such as need for increased consumer awareness; strengthening of enforcement regime; improvement in regulatory mechanism; and enhanced stakeholder collaboration.

Highlighting the global menace of counterfeiting and smuggling, Manmohan Sarin, former Lokayukta, NCT of Delhi, and ex-Chief Justice, Jammu & Kashmir High Court, said, "The World Economic Forum stated that illicit trade has resulted in an annual drain of \$2.2 trillion, which is approximately 3 per cent of the world GDP in 2020."

While complimenting the enforcement officers of Punjab, who have been relentlessly pursuing smugglers and counterfeiters, Sarin said that their hands-on approach has led to a large number of seizures of fake and smuggled consumer goods, alcohol, food products, gold, cigarettes, fertilisers and others in the state.

Rahul Nangare, Commissioner of Customs (Preventive), Amritsar, said that 32 kg gold from Afghanistan, 584 kg heroine from Pakistan and 483 kg cannabis were seized by the enforcement authorities recently.



Top Stories

- » Webinar on revised EU regulations on organic products for Indian exporters
- » RS to continue discussions on Finance Bill 2022
- » Record 334.60 mn tonnes horticulture production estimated for 2020-21
- » 'India- UAE CEPA has the potential to touch USD 250 billion by 2030'
- » Aim to become world's largest startup destination: Goyal

Can India

FICCI CASCADE organises session on 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting'

3 days ago



The existence and operation of illicit trade vis-a-vis counterfeiting and smuggling has been an enduring problem that has escalated in scope and magnitude, impacting industries, government, economies, and the health and safety of the consumers.

Moreover, such operations have close links to terror organisations and criminal networks. In fact, it is today one of the biggest challenges faced by India and its industry, impacting the

country's image in the global arena.

FICCI CASCADE organised an interactive session on the 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting' on March 26 in Amritsar. The objective was to facilitate a wider exchange of ideas and ensure a multifaceted perspective to understand the gravity of the menace caused by illicit trade.

The session focused on issues such as need for increased consumer awareness; strengthening of enforcement regime; improvement in regulatory mechanism; and enhanced stakeholder collaboration.

International News and Views

The existence and operation of illicit trade vis-à-vis counterfeiting and smuggling has been an enduring problem

© Updated on 28 Mar, 2022 04:36 PM IST BY Editor

Total Read - 84

Comments - 0



FICCI CASCADE organizes session on 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting'

INVC NEWS

New Delhi,

The existence and operation of illicit trade vis-à-vis counterfeiting and smuggling has been an enduring problem that has escalated in scope and magnitude, impacting industries, government, economies and, the health and safety of the consumers. Moreover, such operations have close links to terror organizations and criminal networks. In fact, it is today one of the biggest challenges faced by India and its industry, impacting the country's image in the global arena.

FICCI CASCADE organized an interactive session on the '**Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting**' on 26th March 2022 in Amritsar. The objective was to facilitate a wider exchange of ideas and ensure a multifaceted perspective to understand the gravity of the menace caused by illicit trade. The session focused on issues such as need for increased consumer awareness; strengthening of enforcement regime; improvement in regulatory mechanism and enhanced stakeholder collaboration.

Highlighting the global menace of counterfeiting and smuggling, **Justice Manmohan Sarin Former Chief Justice Former Lokayukta, NCT of Delhi, Chief Justice, High Court of Jammu & Kashmir & Judge, Hight Court of India** said, "The World Economic Forum, stated that illicit trade has resulted in an annual drain of US\$2.2 trillion which is approx. 3 percent of world GDP in 2020."

While complimenting the enforcement officers of Punjab who have been relentlessly pursuing smugglers and counterfeiters, he said that their hands-on approach has led to large number of seizures in the state of fake and smuggled consumer goods, alcohol, food products, gold, cigarettes, fertilizers and others.

Daily Hunt

FICCI CASCADE organizes session on 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting'

28 Mar 2022 4:16 PM

New Delhi, 28 March 2022: The existence and operation of illicit trade vis-à-vis counterfeiting and smuggling has been an enduring problem that has escalated in scope and magnitude, impacting industries, government, economies and, the health and safety of the consumers. Moreover, such operations have close links to terror organizations and criminal networks. In fact, it is today one of the biggest challenges faced by India and its industry, impacting the country's image in the global arena.

FICCI CASCADE organized an interactive session on the 'Strategies to Combat Smuggling and Counterfeiting' on 26th March 2022 in Amritsar. The objective was to facilitate a wider exchange of ideas and ensure a multifaceted perspective to understand the gravity of the menace caused by illicit trade. The session focused on issues such as need for increased consumer awareness, strengthening of enforcement regime, improvement in regulatory mechanism and enhanced stakeholder collaboration.

Highlighting the global menace of counterfeiting and smuggling, Justice Manmohan Sarin Former Chief Justice Former Lokayukta, NCT of Delhi, Chief Justice, High Court of Jammu & Kashmir & Judge, High Court of India said, "The World Economic Forum, stated that illicit trade has resulted in an annual drain of US\$2.2 trillion which is approx. 3 percent of world GDP in 2020."

While complimenting the enforcement officers of Punjab who have been relentlessly pursuing smugglers and counterfeiters, he said that their hands-on approach has led to large number of seizures in the state of fake and smuggled consumer goods, alcohol, food products, gold, cigarettes, fertilizers and others.

Mr Rahul Nangare, Commissioner of Customs (Preventive), Amritsar said that 32 kgs of gold from Afghanistan, 584 kgs of heroine from Pakistan and 483 kgs of cannabis were seized by enforcement authorities, recently. Talking about the menace of smuggling, he underscored the importance of inter-agency coordination, international collaborations, capacity building of officers and need for modern examination machine are imperative for creating a balance between enforcement and trade facilitation.

Mr Sanjay Gaur, Deputy Inspector General, Border Security Force, Punjab highlighted the challenges such as difficult terrains, extreme climate and porous borders faced by BSF officers in their day-to-day operations in managing the security. "Items such as heroines, arms and ammunition, FICN, gold, silver, tobacco are most smuggled items across borders," he added.

The interactive session was also addressed by eminent members including Dr. Debi Prasad Dash, Former Principal Director General, DRI and Chairman, Enforcement Committee, World Customs Organisation, Mr. Hem Kumar Pande, Former Secretary, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Gol. Mr. Sanjeev Tipathi, Former Chief Research and Analysis Wing (RAW), Gol. Ms. Kameswari Subramanian, Former Chief Commissioner of Central Excise Customs and Service Tax, Bangalore Zone & International Expert, Customs Law, Procedures & Trade facilitation, Mr. Narendra Sabharwal, Former Deputy Director General, WIPO, Geneva, Chairman, FICCI - IP Committee, Mr. P.K Malhotra Former Secretary, Ministry of Law & Justice, Gol. Dr. Gurjpal Singh Jaiya Former Director, SME Division, WIPO and Mr. Deep Chand, Advisor, Former Special Commissioner of Police, New Delhi & Advisor, FICCI CASCADE

FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), over the years, has been actively focusing on curbing the problem of growing illicit trade in smuggled, pass-offs and counterfeit goods.

Daily World

तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति पर इंटरैक्टिव सेशन अमृतसर में आयोजित

डेबि प्रसाद दश / अमृतसर / कुमार मोदी

अर्थव्यवस्था को तबाह कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी फिक्की कास्केड ने अमृतसर में तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति विषय पर एक इंटरैक्टिव सेशन का आयोजन किया। सेशन का उद्देश्य विचारों का व्यापक आदान-प्रदान करना और अवैध व्यापार के कारण होने वाले खतरे की गंभीरता को समझने के लिए एक बहु-आयामी दृष्टिकोण सुनिश्चित करना था।

सेशन में उपभोक्ता जागरूकता बढ़ाने की



आवश्यकता, प्रवर्तन व्यवस्था को मजबूत करना, रेगुलेटरी मैकेनिज्म में सुधार और स्टैकहोल्डर सहयोग में वृद्धि जैसे मुद्दों पर ध्यान केंद्रित किया गया।

जालसाजी और तस्करी के वैश्विक खतरे पर प्रकाश डालते हुए पूर्व मुख्य न्यायाधीश, दिल्ली एनसटीए के पूर्व लोकायुक्त, मुख्य न्यायाधीश जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय और भारत के उच्च न्यायालय के न्यायाधीश, न्यायमूर्ति मनमोहन सरिन ने कहा, वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम ने कहा है कि अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है जो लगभग

वर्ल्ड जोडीपी 2020 का 3 प्रतिशत है।

तस्करी और जालसाजी का लगातार पीछा करने वाले पंजाब के प्रवर्तन अधिकारियों की प्रशंसा करते हुए उन्होंने कहा कि उनके द्वारा नकली और तस्करी वाले उपभोक्ता समान, शराब, खाद्य उत्पाद सोना, सिगरेट, उर्वरक और अन्य की बड़ी संख्या में जब्त हुई है।

कस्टम कमिश्नर (प्रिवेंटिव) अमृतसर, राहुल नांगरे ने कहा कि हाल ही में अफगानिस्तान से 32 किलोग्राम सोना, पाकिस्तान से 584 किलोग्राम हेरोइन और 483 किलोग्राम कैनिबिस (भांग) को प्रवर्तन अधिकारियों ने जब्त किया था।

तस्करी के खतरे के बारे में बात करते हुए, उन्होंने इंटर-एजेंसी कोऑर्डिनेशन के महत्व, अंतर्राष्ट्रीय सहयोग और अधिकारियों की क्षमता निर्माण पर जोर दिया।

संजय गौड़, उप महानिरीक्षक सीमा सुरक्षा बल, पंजाब ने सुरक्षा प्रबंधन में अपने दिन-प्रतिदिन के कार्यों में बीएसएफ अधिकारियों द्वारा सामना किए जाने वाले कठिन इलाकों, जलवायु और सीमाओं जैसी चुनौतियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा, हेरोइन, ज़िंधार और गोला-बारूद, फेक इंडियन करेंसी नोट, सोना, चांदी, तंबाकू जैसे आइटम सीमाओं के पार सबसे अधिक तस्करी वाले सामान हैं।

Punjab Kesari

'तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति' पर इंटरैक्टिव सेशन अमृतसर में आयोजित

कस्टम व बी.एस.एफ. सहित अन्य सुरक्षा एजेंसियों के अधिकारियों ने रखे विचार

तस्करी पर नकेल डालने के लिए सभी सुरक्षा एजेंसियों को सूचनाओं का आदान-प्रदान करना जरूरी : कमिश्नर नांगरे

अमृतसर, 29 मार्च (नीरज): तस्करी व आर्थिक फ्रॉड देश की अर्थव्यवस्था को लगातार खोखला कर रही है, इससे निपटने के लिए सरकार की तरफ से फिक्की कास्केड नामक संस्था का गठन किया गया है। इस संदर्भ में तस्करी व जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी, फिक्की कास्केड ने अमृतसर के एक होटल में 'तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति' विषय पर एक इंटरैक्टिव सेशन का आयोजन किया। सेशन का उद्देश्य विचारों का व्यापक आदान-प्रदान करना और अवैध व्यापार के कारण होने वाले खतरे की गंभीरता को समझने के लिए एक बहु आयामी दृष्टिकोण सुनिश्चित करना था।

सेशन में उपभोक्ता जागरूकता बढ़ाने की आवश्यकता, प्रवर्तन व्यवस्था को मजबूत करना, रैगुलेटरी मैकेनिज्म में सुधार और स्टेकहोल्डर सहयोग में वृद्धि जैसे मुद्दों पर ध्यान केंद्रित किया गया। जालसाजी और तस्करी के वैश्विक खतरे पर प्रकाश डालते हुए पूर्व मुख्य न्यायाधीश, दिल्ली एन.सी.टी. के पूर्व लोकायुक्त, मुख्य न्यायाधीश जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय और भारत के उच्च न्यायालय के न्यायाधीश, न्यायमूर्ति मनमोहन सरिन ने कहा कि अवैध व्यापार के परिणाम स्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है, जो लगभग वर्ल्ड



सेशन में भाग लेते हुए पदाधिकारी। (स.र.)
जी.डी.पी. 2020 का 3 प्रतिशत है।

तस्करी और जालसाजों का लगातार पीछा करने वाले पंजाब के प्रवर्तन अधिकारियों की प्रशंसा करते हुए उन्होंने कहा कि उनके द्वारा नकली और तस्करी वाले उपभोक्ता सामान, शराब, खाद्य उत्पाद एव सोना, सिगरेट, उर्वरक और अन्य की बड़ी संख्या में जप्ती की गई है।

इस दौरान कस्टम कमिश्नर (प्रिवेन्टिव) अमृतसर राहुल नांगरे ने कहा कि हाल ही में अफगानिस्तान से 33 किलोग्राम सोना, पाकिस्तान से 584 किलोग्राम हैरोइन और 483 किलोग्राम कैनिबिस (भांग) को प्रवर्तन अधिकारियों ने जप्त किया है। तस्करी के खतरे के बारे में बात करते हुए उन्होंने इंटर-एजेंसी कोऑर्डिनेशन के महत्व, अंतर्राष्ट्रीय सहयोग और अधिकारियों की क्षमता निर्माण पर जोर दिया।

इस दौरान बी.एस.एफ. के उप-महानिरीक्षक संजय गौड़ ने सुरक्षा प्रबंधन में अपने दिन-प्रतिदिन के कार्यों में बी.एस.एफ. अधिकारियों द्वारा सामना किए जाने वाले कठिन इलाकों, जलवायु और सीमाओं जैसी चुनौतियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा कि हैरोइन, हथियार और गोला-बारूद, फेक इंडियन करंसी नोट, सोना, चांदी, तंबाकू जैसे आइटम सीमाओं के पार सबसे अधिक तस्करीवाले सामान हैं। इस मौके पर डा. देवीप्रसाद पूर्व प्रिंसीपल डायरेक्टर जनरल राजस्व खुफिया निदेशालय (डी.आर.आई.) और चेयरमैन एनफोर्समेंट कमेटी विश्व सीमाशुल्क संगठन, हेम कुमार पांडे पूर्व सचिव उपभोक्ता मामले खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय भारत सरकार, संजीव त्रिपाठी, पूर्व चीफ रिसर्च एंड एनालिसिसिंग (रॉ), कामेश्वरी सुब्रमण्यम पूर्व चीफ कमिश्नर केन्द्रीय उत्पाद और सेवा शुल्क बेंगलूर जोन व अंतर्राष्ट्रीय विशेषज्ञ नरेंद्र सभ्रवाल पूर्व उप महानिदेशक डब्ल्यू.आई.पी.ओ. जिनेवा, चेयरमैन फिक्की-आई.पी. समिति पी.के. मल्होत्रा पूर्वसचिव कानून और न्याय मंत्रालय भारत सरकार, डा. गुरडकबाल सिंह पूर्व निदेशक एस.एम.ई. डिवीजन डब्ल्यू.आई.पी.ओ. और दीप चंद सलाहकार पूर्व स्पेशल पुलिस कमिश्नर नई दिल्ली और सलाहकार-फिक्की कास्केड उपस्थित रहे।

तस्करी से निपटने के लिए सेशन करवाया

जगरण संवाददाता, अमृतसर: अर्थव्यवस्था को तबाह कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी, फिक्की कास्केड ने बुधवार को एक होटल में 'तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति' विषय पर एक इंटरैक्टिव सेशन करवाया। जालसाजी और तस्करी के वैश्विक खतरे पर प्रकाश डालते हुए पूर्व मुख्य न्यायाधीश, दिल्ली एनसीटीए के पूर्व लोकायुक्त, मुख्य न्यायाधीश जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय और भारत के उच्च न्यायालय के न्यायाधीश, न्यायमूर्ति मनमोहन सरीन ने बताया कि वर्ल्ड इकोनामिक फोरम ने कहा है कि अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डालर की वार्षिक निकासी हुई है जो लगभग वर्ल्ड जीडीपी 2020 का तीन प्रतिशत है। अधिकारियों की प्रशंसा करते



फिक्की कास्केड की तरफ से बुधवार को एक होटल में 'तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति' विषय पर बात करते अधिकारी • सौ स्वयं

हुए उन्होंने कहा कि तस्करी वाले उपभोक्ता सामान, शराब, खाद्य उत्पाद सोना, सिगरेट, उर्वरक और अन्य की बड़ी संख्या में जब्ती हुई है। कस्टम कमिश्नर (प्रिवेंटिव) अमृतसर, राहुल नांगरे ने कहा कि हेरोइन, हथियार और गोला-बारूद, फेक इंडियन करेंसी नोट, सोना, चांदी, तंबाकू जैसे आइटम सीमाओं के पार सबसे अधिक तस्करी वाले सामान हैं। इस मौके

पर डा. देवी प्रसाद डैश, पूर्व प्रिंसिपल डायरेक्टर जनरल, राजस्व खुफिया निदेशालय (डीआरआई) और चेयरमैन एनफोर्समेंट कमेटी विश्व सीमा शुल्क संगठन, हेम कुमार पांडे, पूर्व सचिव, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय भारत सरकार, संजीव त्रिपाठी, पूर्व चीफ रिसर्च एंड एनालिसिस विंग(रा), के अलावा कई अप्सर मौजूद थे।

Aaj Samaj

तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति पर इंटरैक्टिव सेशन अमृतसर में आयोजित

अमृतसर, (कुमार सोनी)। अर्थव्यवस्था को तबाह कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी फिक्की कास्केड ने अमृतसर में 'तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति' विषय पर एक इंटरैक्टिव सेशन का आयोजन किया। सेशन का उद्देश्य विचारों का व्यापक आदान-प्रदान करना और अवैध व्यापार के कारण होने वाले खतरे की गंभीरता को समझने के लिए एक बहुआयामी दृष्टिकोण सुनिश्चित करना था।

सेशन में उपभोक्ता जागरूकता बढ़ाने की आवश्यकता, प्रवर्तन व्यवस्था को मजबूत करना, रेगुलेटरी मैकेनिज्म में सुधार और स्टेकहोल्डर सहयोग में वृद्धि जैसे मुद्दों पर ध्यान केंद्रित किया गया।

जालसाजी और तस्करी के वैश्विक खतरे पर प्रकाश डालते हुए पूर्व मुख्य न्यायाधीश, दिल्ली एनसीटीए के पूर्व लोकायुक्त, मुख्य

न्यायाधीश जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय और भारत के उच्च न्यायालय के न्यायाधीश, न्यायमूर्ति मनमोहन सरिन ने कहा, वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम ने कहा है कि अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है जो लगभग वर्ल्ड जीडीपी 2020 का 3 प्रतिशत है। तस्करों और जालसाजों का लगातार पीछा करने वाले पंजाब के प्रवर्तन अधिकारियों की प्रशंसा करते हुए उन्होंने कहा कि उनके द्वारा नकली और तस्करी वाले उपभोक्ता सामान, शराब, खाद्य उत्पाद सोना, सिगरेट, उर्वरक और अन्य की बड़ी संख्या में जब्ती हुई है। कस्टम कमिश्नर (प्रिवेन्टिव) अमृतसर, राहुल नांगरे ने कहा कि हाल ही में अफगानिस्तान से 32 किलोग्राम सोना, पाकिस्तान से 584 किलोग्राम हेरोइन और 483 किलोग्राम कैनबिस (भांग) को प्रवर्तन अधिकारियों ने जब्त किया था।

State Samachar

‘तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति’ पर इंटरैक्टिव सेशन आयोजित

मोहली/स्टेट समाचार। जगमोत सिंह घुम्मण

अर्थव्यवस्था को तबाह कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी, फिक्की कास्केड ने अमृतसर में ‘तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति’ विषय पर एक इंटरैक्टिव सेशन का आयोजन किया। सेशन का उद्देश्य विचारों का व्यापक आदान-प्रदान करना और अवैध व्यापार के कारण होने वाले खतरे की गंभीरता को समझने के लिए एक बहुआयामी दृष्टिकोण सुनिश्चित करना था। सेशन में उपभोक्ता जागरूकता बढ़ाने की आवश्यकता, प्रवर्तन व्यवस्था को मजबूत करना, रेगुलेटरी मैकेनिज्म में सुधार और स्टैकहोल्डर सहयोग में वृद्धि जैसे मुद्दों पर ध्यान केंद्रित किया गया।

जालसाजी और तस्करी के वैश्विक खतरे पर प्रकाश डालते हुए पूर्व मुख्य न्यायाधीश, दिल्ली एनसीटीए के पूर्व लोकायुक्त, मुख्य न्यायाधीश जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय और भारत के उच्च न्यायालय के

न्यायाधीश, न्यायमूर्ति मनमोहन सरिन ने कहा, वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम ने कहा है कि अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है जो लगभग वर्ल्ड जीडीपी 2020 का 3 प्रतिशत है। तस्करों और जालसाजों का लगातार पीछा करने वाले पंजाब के प्रवर्तन अधिकारियों की प्रशंसा करते हुए उन्होंने कहा कि उनके द्वारा नकली और तस्करी वाले उपभोक्ता सामान, शराब, खाद्य उत्पाद सोना, सिगरेट, उर्वरक और अन्य की बड़ी संख्या में जब्त हुई है।

कस्टम कमिश्नर (प्रिवेन्टिव) अमृतसर, राहुल नांगरे ने कहा कि हाल ही में अफगानिस्तान से 32 किलोग्राम सोना, पाकिस्तान से 584 किलोग्राम हेरोइन और 483 किलोग्राम कैनबिस (भांग) को प्रवर्तन अधिकारियों ने जब्त किया था। तस्करी के खतरे के बारे में बात करते हुए, उन्होंने इंटर-एजेंसी कोऑर्डिनेशन के महत्व, अंतर्राष्ट्रीय सहयोग और अधिकारियों की क्षमता निर्माण पर जोर दिया।



संजय गौड़, उप महानिरीक्षक सीमा सुरक्षा बल, पंजाब ने सुरक्षा प्रबंधन में अपने दिन-प्रतिदिन के कार्यों में बीएसएफ अधिकारियों द्वारा सामना किए जाने वाले कठिन इलाकों, जलवायु और सीमाओं जैसी चुनौतियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा, हेरोइन, हथियार और गोला-बारूद, फेक इंडियन करेंसी नोट, सोना, चांदी, तंबाकू जैसे आइटम सीमाओं के पार सबसे अधिक तस्करी वाले सामान हैं।

सेशन को संबोधित करने वाले अन्य प्रतिष्ठित सदस्यों में शामिल थे - डॉ देवी प्रसाद डैश, पूर्व प्रिंसिपल डायरेक्टर जनरल, राजस्व खुफिया निदेशालय (डीआरआई) और चेयरमैन एनफोर्समेंट कमेटी विश्व सीमा शुल्क

संगठन, हेम कुमार पांडे, पूर्व सचिव, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय भारत सरकार, संजीव त्रिपाठी, पूर्व चीफ रिसर्च एंड एनालिसिस विंग(रॉ), कामेश्वरी सुब्रमण्यम, पूर्व चीफ कमिश्नर केन्द्रीय उत्पाद और सेवा कर बैंगलोर जोन व अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञ, नरेंद्र सभरवाल, पूर्व उप महानिदेशक, डब्ल्यूआईपीओ, जिनेवा, चेयरमैन फिक्की-आईपी समिति, पीके मल्होत्रा पूर्व सचिव, कानून और न्याय मंत्रालय, भारत सरकार, डॉ गुरुद्वाल सिंह जाएया पूर्व निदेशक, एसएमई डिवीजन, डब्ल्यूआईपीओ और दीप चंद, सलाहकार, पूर्व स्पेशल पुलिस कमिश्नर, नई दिल्ली और सलाहकार-फिक्की कास्केड।

‘तस्करੀ और जालसाजी से निपटने की रणनीति’ पर इंटरैक्टिव सेशन

भास्कर न्यूज़ | अमृतसर

अर्थव्यवस्था को तबाह कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी, फिक्की कास्केड ने अमृतसर में ‘तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति’ विषय पर इंटरैक्टिव सेशन का आयोजन किया। सेशन का उद्देश्य विचारों का व्यापक आदान-प्रदान करना और अवैध व्यापार के कारण होने वाले खतरे की गंभीरता को समझने के लिए एक बहुआयामी दृष्टिकोण सुनिश्चित करना था। न्यायमूर्ति मनमोहन सरिन ने बताया



तस्करी और जालसाजी से निपटने की रणनीति पर अपने विचार रखते प्रवक्ता।

कि वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम ने कहा है कि अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है। अवैध व्यापार के परिणामस्वरूप 2.2 ट्रिलियन

अमेरिकी डॉलर की वार्षिक निकासी हुई है जो लगभग वर्ल्ड जीडीपी 2020 का 3 प्रतिशत है। कस्टम कमिश्नर राहुल नांगरे ने कहा कि हाल ही में अफगानिस्तान से 32 किलोग्राम सोना,

पाकिस्तान से 584 किलोग्राम हेरोइन और 483 किलोग्राम कैनिबिस (भांग) को प्रवर्तन अधिकारियों ने जब्त किया था। इस मौके पर उप महानिरीक्षक सीमा सुरक्षा बल संजय गौड़ ने कहा कि पंजाब ने सुरक्षा प्रबंधन में अपने दिन-प्रतिदिन के कार्यों में बीएसएफ अधिकारियों द्वारा सामना किए जाने वाले कठिन इलाकों, जलवायु और सीमाओं जैसी चुनौतियों पर प्रकाश डाला। इस मौके पर डॉ. देवी प्रसाद डैश, हेम कुमार पांडे, संजीव त्रिपाठी, नरेंद्र सभवाल, डॉ. गुण्डकबाल सिंह आदि ने अपने-अपने विचार रखे।

Jagbani

‘समंगलिंग अਤੇ ਜਾਅਲਸਾਜ਼ੀ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਦੀ ਰਣਨੀਤੀ’ ਤੇ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਸੈਸ਼ਨ

ਕਸਟਮ ਅਤੇ ਬੀ. ਐੱਸ. ਐੱਫ. ਸਮੇਤ ਹੋਰ ਸੁਰੱਖਿਆ ਏਜੰਸੀਆਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੇ ਰੱਖੇ ਵਿਚਾਰ



ਸੈਸ਼ਨ ਵਿਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਂਦੇ ਹੋਏ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੇ ਹੋਰ ਅਹੁਦੇਦਾਰ।

ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, 29 ਮਾਰਚ (ਨੀਰਜ)-ਦੇਸ਼ ਦੀ ਆਰਥਿਕਤਾ ਨੂੰ ਲਗਾਤਾਰ ਖੋਖਲਾ ਕਰ ਰਹੀ ਸਮੰਗਲਿੰਗ ਅਤੇ ਆਰਥਿਕ ਧੋਖਾਢੇਹੀ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਲਈ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਫਿੱਕੀ ਕੈਸਕੇਡ ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਬਣਾਈ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਸਬੰਧ ਵਿਚ ਸਮੰਗਲਿੰਗ ਅਤੇ ਜਾਅਲਸਾਜ਼ੀ ਵਰਗੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿਰੁੱਧ ਗਠਿਤ ਕਮੇਟੀ ਫਿੱਕੀ ਕੈਸਕੇਡ ਨੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੇ ਇਕ ਹੋਟਲ ਵਿਚ ‘ਸਮੰਗਲਿੰਗ ਅਤੇ ਜਾਅਲਸਾਜ਼ੀ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਦੀ

ਰਣਨੀਤੀ’ ਵਿਸ਼ੇ ‘ਤੇ ਇਕ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਸੈਸ਼ਨ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ। ਸੈਸ਼ਨ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਸਮੰਗਲਰਾਂ ਵਲੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਏ ਖਤਰੇ ਦੀ ਗੰਭੀਰਤਾ ਨੂੰ ਸਮਝਣ ਲਈ ਵਿਚਾਰਾਂ ਦੇ ਵਿਆਪਕ ਆਦਾਨ-ਪ੍ਰਦਾਨ ਅਤੇ ਇਕ ਬਹੁ-ਪੱਖੀ ਪਹੁੰਚ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ ਸੀ। ਸੈਸ਼ਨ ਨੇ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਦੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਵਧਾਉਣ, ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਤੌਰ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ, ਰੈਗੂਲੇਟਰੀ ਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਸੁਧਾਰਨ ਅਤੇ ਹਿੱਸੇਦਾਰਾਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਵਰਗੇ ਮੁੱਦਿਆਂ ‘ਤੇ

ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕੀਤਾ।

ਜਾਅਲਸਾਜ਼ੀ ਅਤੇ ਸਮੰਗਲਿੰਗ ਦੇ ਆਲਮੀ ਖਤਰੇ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਦਿੱਲੀ ਦੇ ਸਾਬਕਾ ਚੀਫ ਜਸਟਿਸ, ਦਿੱਲੀ ਦੇ ਐਨਸੀਟੀ ਦੇ ਸਾਬਕਾ ਲੋਕਾਯੁਕਤ, ਜੇਮੂ ਅਤੇ ਕਸ਼ਮੀਰ ਹਾਈ ਕੋਰਟ ਦੇ ਚੀਫ ਜਸਟਿਸ ਅਤੇ ਹਾਈ ਕੋਰਟ ਆਫ ਇੰਡੀਆ, ਜਸਟਿਸ ਮਨਮੋਹਨ ਸਰੀਨ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਵਪਾਰ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ 2.2 ਟ੍ਰਿਲੀਅਨ ਅਮਰੀਕੀ ਡਾਲਰ ਦੀ ਸਾਲਾਨਾ ਨਿਕਾਸੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਜੋ ਕਰੀਬ ਵਲਰਡ ਜੀ. ਡੀ. ਪੀ. 2020 ਦਾ ਲਗਭਗ 3 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਹੈ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਸੈਸ਼ਨ ਨੂੰ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਹੋਰ ਉੱਘੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਵਿਚ ਡਾ. ਦੇਵੀਪ੍ਰਸਾਦ ਸਾਬਕਾ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਆਫ ਰੇਵੇਨਿਊ ਇੰਟੈਲੀਜੈਂਸ (ਡੀ. ਆਰ. ਆਈ.) ਅਤੇ ਚੇਅਰਮੈਨ ਇਨਫੋਰਸਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ ਵਰਲਡ ਕਸਟਮਜ਼ ਆਰਗੇਨਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ, ਹੇਮ ਕੁਮਾਰ ਪਾਂਡੇ ਸਾਬਕਾ ਸਕੱਤਰ, ਖਪਤਕਾਰ ਮਾਮਲੇ, ਖੁਰਾਕ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਵੰਡ, ਸਰਕਾਰ, ਸਰਕਾਰ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।